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Co do zasady, st udent  ubiegający się o st ypendium socjalne, zobowiązany jest  do przedst awienia dochodów swoich i członków
swojej rodziny. W t ym miejscu odsyłam do wpisu pt . Definicja rodziny st udent a na użyt ek st ypendium socjalnego.

Zasada wyrażona w art . 88 ust . 1 pkt  1 PSWiN (pojęcie rodziny st udent a) może być przełamana m.in. w przypadku wystąpienia
t zw. samodzielności f inansowej st udent a, zdefiniowanej w art . 88 ust . 2 PSWiN. Przepis t en jest  źródłem wąt pliwości i dlat ego
wart o zagadnienie samodzielności f inansowej uporządkować.

Ale po kolei... Najpierw przepis art . 88 ust . 2 i 3 PSWiN:
2. 
St udent , kt óry nie prowadzi wspólnego gospodarst wa domowego z żadnym z rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych,
może ubiegać się o st ypendium socjalne bez wykazywania dochodów osiąganych przez t e osoby oraz będące na ich ut rzymaniu
dzieci niepełnolet nie, dzieci pobierające naukę do 26. roku życia, a jeżeli 26. rok życia przypada w ost at nim roku st udiów, do ich
ukończenia, oraz dzieci niepełnosprawne bez względu na wiek, jeżeli spełnia jeden z następujących warunków:
1) ukończył 26. rok życia;
2) pozost aje w związku małżeńskim;
3) ma na ut rzymaniu dzieci, o kt órych mowa w ust . 1 pkt  1 lit . d;
4) osiągnął pełnolet ność, przebywając w pieczy zastępczej;
5) posiada st ałe źródło dochodów i jego przecięt ny miesięczny dochód w poprzednim roku podat kowym oraz w roku bieżącym w
miesiącach poprzedzających miesiąc złożenia oświadczenia, o kt órym mowa w ust . 3, jest  wyższy lub równy 1,15 sumy kwot
określonych w art . 5 ust . 1 i art . 6 ust . 2 pkt  3 ust awy z dnia 28 list opada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.
3.
St udent , o kt órym mowa w ust . 2, składa oświadczenie, że nie prowadzi wspólnego gospodarst wa domowego z żadnym z
rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych.

Po pierwsze, samodzielność f inansowa nie przesądza o uprawnieniu do st ypendium socjalnego, ale o kręgu osób, kt órych dochód
należy uwzględniać obliczając dochód na użyt ek t ego st ypendium. W prakt yce więc po st ypendium socjalne sięgają zarówno
st udenci, kt órzy we wniosku wpisali również swoich rodziców i rodzeńst wo, jak i st udenci bez rodziców.

Po drugie, t o st udent  deklaruje, czy jest  samodzielny f inansowo. Niezbędne jest  złożenie przez st udent a oświadczenia (ust . 3), z
kt órego wynika, że st udent  nie prowadzi gospodarst wa z żadnych z rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych. Dopuszcza
się oświadczenie jako odrębny załącznik do wniosku, ale również wniosek o przyznanie st ypendium socjalnego może zawierać
t aką adnot ację.

Po t rzecie, t reść oświadczenia podlega ocenie przez organ st ypendialny. Przykładowo, jeśli z  oświadczenia wynika, że st udent
nie prowadzi gospodarst wa z ojcem, a co do mat ki nie ma st osownej informacji, t o nie można przyjąć aut omat ycznie, że st udent
jest  samodzielny. Dopiero oświadczenie, że st udent  nie prowadzi gospodarst wa z żadnych z rodziców, albo np. nie prowadzi
gospodarst wa z ojcem, a mat ka nie żyje może skut kować przyjęciem, że st udent  fakt ycznie jest  samodzielny f inansowo. Może
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zdarzyć się, że st udent  oświadcza, że nie prowadzi gospodarst wa z mat ką, a ojciec jest  nieznany. Oznacza t o, że organ
st ypendium powinien zobowiązać st udent a do przedst awienia zupełnego akt u urodzenia dziecka (st udent a), z kt órego będzie
wynikać, że ojciec jest  nieznany. Wart o pamięt ać, że nie ma aut omat yzmu w uznaniu, że st udent  jest  samodzielny f inansowo.
Trzeba bowiem zweryfikować t wierdzenia st udent a, czy rzeczywiście nie prowadzi gospodarst wa z żadnym z rodziców, a t akże
niezbędne jest  wystąpienie formalnie jednej z przesłanek samodzielności f inansowej.

Po czwart e, uznanie, że st udent  jest  samodzielny f inansowy pozwala na pominięcie rodziców, opiekunów prawnych lub
fakt ycznych, a t akże będących na ut rzymaniu t ych osób dzieci niepełnolet nich, dzieci pobierających naukę do 26. roku życia, a
jeżeli 26. rok życia przypada w ost at nim roku st udiów, do ich ukończenia, oraz dzieci niepełnosprawnych bez względu na wiek.
Jeśli więc st udent  zawarł związek małżeński lub wychowuje dzieci, t o t ych osób - małżonka i dzieci - nie sposób pominąć.

Po piąt e, magiczne 5 przesłanek samodzielności f inansowej oznacza, że jest  5 dróg do uznania, że st udent  jest  samodzielny
finansowo. Zawsze, bez względu na wybór jednej z pięciu dróg, st udent  musi złożyć oświadczenie, że nie prowadzi
gospodarst wa z żadnych z rodziców, opiekunów prawnych lub fakt ycznych.

Wart o pochylić się nad rozumieniem sformułowania "nie prowadzi wspólnego gospodarst wa domowego". Ust awodawca nie
zdefiniował t ego określenia, co nie oznacza, że nie można odkodować jego znaczenia. Uzasadnione jest  sięgnięcie m.in. do
Wielkiego Słownika Języka Polskiego (WSJP), zgodnie z kt órym "gospodarst wo" oznacza "ogół osób mieszkających razem i
wspólnie się ut rzymujących". W ust awie o świadczeniach rodzinnych pojawia się definicja "osób pozost ających na ut rzymaniu" -
oznacza t o "członków rodziny ut rzymujących się z  połączonych dochodów t ych osób". Nat omiast  przepisy ust awy o pomocy
społecznej definiujące rodzinę wskazują, że chodzi o "osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozost ające w fakt ycznym
związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące".

W mojej ocenie, z uwagi na cechy przypisane st udent owi i st udiowaniu, a t akże z uwagi na rozumienie, że syst em pomocy
mat erialnej dla st udent ów wpisuje się w szeroko rozumianą pomoc państ wa (władzy publicznej) osobom chcącym uzyskać
wyższe wykszt ałcenie, należy sięgnąć po przywołane powyżej t rzy definicje, aby prawidłowo odkodować znaczenia
sformułowania "nie prowadzi wspólnego gospodarst wa domowego".

Mogłoby się bowiem wydawać, że skoro mowa o osobach mieszkających razem, t o podejmowanie st udiów w innym mieście niż
dot ychczasowe miejsce zamieszkania (zameldowania) aut omat ycznie oznacza przyjęcie t akiej samodzielności. A przecież
powszechne jest  zjawisko, że st udent  podejmuje naukę w innym mieście, zamieszkuje w domu st udenckim, ale nadal ut rzymana
jest  więź gospodarcza z rodzicami. Może ona polegać na wizyt ach w domu rodzinnym i ot rzymywaniu dosłownie got owych dań i
paczek żywnościowych, opłacaniu st acji, zakupu odzieży i obuwia it d. Można spot kać się z  t łumaczeniami st udent ów, że nie
prowadzą oni wspólnego gospodarst wa z rodzicami, ale korzyst ają z  nieruchomości będącej własnością rodziców, w ramach np.
umowy bezpłat nego użyczenia - gdzie wszelkie opłat y, albo chociażby czynsz, ponoszą rodzice. Trudno dać wiarę, że nie ma
t ut aj więzi gospodarczej, skoro st udent  korzyst a z mienia będącego własnością rodziny. Podobnie, nie sposób uznać, że
st udent  jest  samodzielny f inansowy, gdy powołuje się, że nie prowadzi gospodarst wa z rodzicami, ale ot rzymuje od nich wsparcie
finansowe co miesiąc, raz na kwart ał, z  okazji zdanej sesji it d. 

Skoro więc pamięt amy o oświadczeniu st udent a, t o wart o pochylić się nad przesłankami uznania samodzielności f inansowej. To
jednak t emat  na kolejny wpis.

---

Ofert a webinarów dostępna jest  na st ronie Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki - w zakładce Webinary.

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią zadania publicznego współf inansowanego ze środków Minist erst wa
Edukacji i Nauki ot rzymanych w 2023 r. w ramach konkursu „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”.
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